At non quærimus nos hoc loco, cur Deus promissiones offerat piis, vel impiis: sed contendimus, non posse recte promitti aliquid sub conditione, nisi ei qui libero utatur voluntatis arbitrio. Et re vera si Deus proponeret impiis impossibilem conditionem, ut eis testaretur, quam sint indigni benignitate divina, illa conditionis oblatio ironice exponi deberet, et esset (ut diximus) non tam conditio, quam irrisio. Neque enim fieri potest, ut aliquis sciens, et prudens proprie loqui intendat, cum aliquid faciendum, vel non faciendum sub impossibili conditione proponit.

At loca illa Scripturæ nullus adhuc ironice exposuit, sed omnes proprie. Neque possunt ironice exponi, nisi vis maxima divinis literis adferatur. Certe enim interrogatus Dominus, quæ esset ad salutem via, nullam causam habuit ironice responsionis. Proinde Magister bonus vere, proprieque respondit, cum ait: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Et infra: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia etc.* Deinde, si Deus promissiones sub conditione impassibili offert impiis, ut eis indignitatem eorum testetur; vel possunt impii ex hoc testimonio divino proficere, cogitando videlicet suam indignitatem, et inde timorem, ac dolorem concipiendo, seque coram Deo humiliando; vel non possunt, quia videlicet, aut non intelligunt testimonium divinum, aut contemnant: si possunt, ergo habent liberum arbitrium; si non possunt, igitur inutile est ejusmodi testimonium, ac frustra adhibetur. Et re vera impii non intelligunt indignitatem

suam, nec ullo modo existimant, promissiones divinas ad hoc sibi offerri, ut testimonium habeant indignitatis suæ. Quare sine causa Deus hoc testimonium illis daret.

Denique certum est, saltem piis, non offerri promissiones sub conditione ironice et irrisorie, sed vere ac proprie: poterunt igitur pii pro arbitrio conditionem implere, vel etiam non implere. Id enim est proprium veræ conditionis, ut dependeat ab arbitrio ejus, cui proponitur. Itaque sicut promissio ad amorem præceptorum accendit animos piorum, quod nos Calvino minime negamus, ita conditio demonstrat arbitrii libertatem, quod nobis Calvinus vicissim negare non debet, nec potest, si rationem, et naturam veræ conditionis intelligat.

CAPUT XX.

Tertia classis Scripturarum pro libero arbitrio in moralibus

Tertia classis testimonia illa complectitur, quæ docent per hominem stetisse, quo minus bene ageret, et peccata vitaret. Numer. XIV. *Amalec, et Chanaanæus ante vos sunt, quorum gladio corruetis, eo quod nolueritis acquiescere Domino.* Deuter. XXX. *Mandatum, quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est.* Isaia V. *Quid potui vineæ meæ facere, et non feci?* Hieremia VII. *Hæc gens non audivit vocem Domini Dei sui, nec recepit disciplinam, ideo projecta est a Domino.* Et cap. XXXII. *Quia indurastis cor vestrum et nolulistis obedire Domino, hæc omnia mala evenerunt vobis.* Matth. XXIII. *Quoties volui congregare filios tuos, et nolulistis.* Act. VII. *Incircumcisi cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis* (1). Ex his locis ducitur hoc argumentum. «Vel potest is qui peccat, non peccare, vel non potest: si potest, habet igitur liberum arbitrium: si non potest, igitur Deus frustra queritur de homine, quasi per illum steterit, quo minus bene ageret, cum ipse aliter facere non potuerit».

Ad hoc argumentum Calvinus respondet, ac primum dicit, Deum non immerito de hominibus conqueri, quamvis non possint non male agere, quoniam vitio suo, et hæreditaria malitia infirmi sunt. Secundo addit, peccatores a Deo reprehendi, ut peccatorum tædio in viam redeant. Tertio, ad locum allegatum ex cap. XXX. Deuter. quo se magis

urgeri sentiebat, duobus modis respondet, primo, locum illum posse eludi, si quis affirmet, Mosem loqui de facilitate cognitionis, non observationis præceptorum. Deinde, respondet serio, Mosem eo loco intelligendum esse de promissione Evangelii, non de præceptis, et lege naturæ.

Consideremus nunc quanti ponderis sint istæ Calvinus responsiones. Prima illa de malitia hæreditaria parum eum juvat. Nam malitiam illam, nos poenam docemus esse, non culpam, nisi libera voluntate ei obediamus: Calvinus autem, qui culpam esse contendit, id probare, non assumere debuisset. Itaque sicut homini cæco a nativitate non recte quis vitio verteret, si inter ambulandum impingeret, etiamsi cæcitas illa ex peccato originali descendat, et ille vitio suo, id est, vitio, quod in ipso hæret impingat: sic etiam non recte peccatores reprehenderentur, cum præcepta divina transgrediuntur, si absque libera consensione, ex sola naturæ corruptione, quæ ex peccato primi hominis in nobis hæret, præcepta Domini violarent.

Alteram responsio, quam reddit Calvinus, eum dicit, peccatores a Deo reprehendi, ut peccatorum tædio in viam redeant, non solvit ullo modo propositum argumentum. Nam si possunt homines peccatores audita obijuratione, tædio peccatorum affici, et in viam redire, liberum arbitrium se habere demonstrant, si non possunt, quorsum illæ divinæ querimonie? quorsum (inquam) ita loquitur Deus, quasi per homines staret, quo minus bene agerent? «Ut nolentes, inquit Calvinus, ac inviti intelligant, necessarium sacrilegium esse, si malorum suorum culpam, quæ in ipsis residet, in Deum rescribant». Et probat ex cap. VII. Hierem. ubi jubet Deus narrari omnia scelera populi, et tamen prædicat eum non auditurum: «Loqueris (inquit) ad eos omnia verba hæc, et non audient te.» At probare Calvinus debuisset, veram culpam residere in iis, qui ex necessitate peccant, vel certe eos merito reprehendi, qui non possunt bene agere. Hieremias autem non dicit, non poterunt audire, sed, non audient. Itaque quoniam audire poterant, sed nolebant, ideo jussu Domini revocantur illis in memoriam scelera ipsorum, ut excusationem nullam habeant.

Tertia responsio, quæ ad locum Deuteronomii proprie pertinet, non est melior cæteris. Quod enim Calvinus dicit, locum illum

(1) Num. XIV, 25; Deut. XXX, 14; Isai. V, 4; Hier. VII, 28; ib. XXXII, 23; Matth. XXIII, 37; Act. VII, 51.

Iudi posse, explicando illud « non supra te est » de facilitate cognitionis, non observationis, non eget responsione, cum ipse idem in lib. iv. adversus Pighium scribat, eam solutionem esse cavillatoriam. Et merito hoc scribit, quoniam licet Moses loquatur de facilitate cognitionis, ut supra nos ostendimus, tamen ex facilitate cognitionis, colligi vult, in potestate populi fuisse mandata servare, vel non servare. Dixerat enim paulo ante: *Revertetur Dominus, ut gaudeat super te in omnibus bonis, si tamen audieris vocem Domini tui, et custodieris praecepta ejus.* Ac ne populus responderet, se non posse implere praecepta aut non scire quid Dominus velit, adjungit Moses: *Circumcidet Dominus cor tuum, ut timeas eum etc.* Ubi promittitur auxilium gratiae contra excusationem impotentiae, et postea addit: « Mandatum hoc non supra te est, neque in caelo situm, ut possis dicere, quis ascendet in caelum etc. » Ubi tollitur excusatio ignorantiae.

Hac igitur solutione omissa, quam (ut diximus) Calvinus etiam cavillatoriam esse confitetur: seria responsio illa est, quod Moses non loquatur de observatione legis, sed de promissione Evangelii. Id quod probat; tum, quia B. Paulus ad Rom. x. totum hunc locum Deuteronomii refert ad Christum; tum etiam, quia Moses si de praeceptorum legis observatione locutus fuisset, in manifestum exitium populum praecepisset. Effecisset enim ut existimaret, se legem universam suis solis viribus posse complere.

At haec responsio vim adfert clarissimis verbis divinae Scripturae. Quomodo enim poterat Moses magis aperte significare, se loqui de lege, et praeceptis servandis, quam illis verbis: *Mandatum hoc, quod ego praecepit tibi hodie?* Et illis: *Si audieris vocem Domini, et custodieris praecepta ejus, et caeremonias, quae in lege hac scripta sunt?* Quomodo possunt sine summa impudentia haec negari?

Convictus igitur tam perspicua veritate Calvinus in lib. iv. adversus Pighium, addit, si Moses de praeceptis loquatur, loqui tamen de eis, ut ad Christum manu ducunt, ut potissima sententia ad Christum pertineat.

Sed hoc non solvit argumentum. Nam si ve hic locus ad Christum pertineat in sensu litterali, sive mystico, sive non pertineat ullo modo, non multum laboramus; id nobis es-

(1) Deut. VIII, 2; ibid. XIII, 3.

satis, si concedatur, quod nulla ratione negari potest, loqui Mosem etiam de praeceptis servandis, et docere, esse in potestate hominum illa servare, et non servare, ex quo liberum sine ulla dubitatione demonstratur arbitrium. Neque obstat testimonium Apostoli ad Rom. x. non enim oportet exponere Scripturam claram per obscuram: certum autem est omnium interpretum consensione locum Mosis, multo clariorem esse, quam Pauli.